
Comune di Arzergrande
Provincia di Padova

COPIA

Ufficio: UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 901
del 17-12-2022

Oggetto:accertamento di entrata per contributo
riconosciuto dal Fondo per la Innovazione

Il sottoscritto Polenzani Giuseppe Responsabile del Settore II° del Comune di
Arzergrande, nominato con Decreto del Sindaco n. 4 del 04/04/2022 di attribuzione,
ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, delle funzioni e delle
responsabilità di cui all'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, dal 04/04/2022 al 31/12/2022.

premesso che:
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 stabilisce che spettano ai dirigenti tutti i
compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che
impegnano l’amministrazione verso l’esterno;
- l'allegato 4. 2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 indica i principi contabili in
materia di imputazione delle spese;
- il TUEL approvato con d.lgs.18.8.2000 nr.267 all’art.179 prevede che:
- l'accertamento dell'entrata avviene sulla base di idonea documentazione verificando
la ragione del credito, la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuando il
debitore, quantificando la somma da incassare e fissando la relativa scadenza;
- il responsabile del procedimento che accerta l'entrata trasmette al responsabile del
servizio finanziario l'idonea documentazione e l'accertamento dell'entrata è registrato
quando l'obbligazione è perfezionata

atteso che:
L’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) ha istituito il Fondo
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione ;

Determinazione n. 901 del 17-12-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE



N. 901

- questa Amministrazione ha aderito alla iniziativa dell’Anci Veneto quale Soggetto
Attuatore, individuato nell’ambito della convenzione sottoscritta in data 15/12/2020
tra Regione Veneto e Dipartimento per la trasformazione digitale, formulando
richiesta di finanzimento per iniziative informatiche (attivazione di servizi di
pagamento tramite il nodo dei pagamenti Pagopa);
- con nota protocollo 10806 del 3 novembre 2022 l’Anciveneto comunicava il
raggiungimento degli obiettivi previsti per l’ottenimento del contributo nella misura
del 80% ; considerato che l’allegato A dell’Avviso Pubblico prevedeva per i comuni
inferiori a 5000 abitanti il contributo di euro 3.549,00 può essere accertata la entrata
di euro 3.549,00 x 0,8 = 2.839,20 euro.
- esistono le condizioni per accertare l’entrata per il contributo del Fondo per la
Innovazione al capitolo di bilancio 21040189 dando atto che trattasi di rimborso
subordinato alla verificia del raggiungimento degli obiettivi a fronte di spese già
sostenute con fondi propri ;

dato atto che:
- nella formazione dell'atto è stata verificata la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e il rispetto del
principio di separazione tra politica ed amministrazione di cui al D. Lgs. 29/1993;
- le condizioni di esecuzione prevedono:
    - il versamento avverrà tramite la Regione Veneto;
    - il presente provvedimento verrà riportato sul sito comunale informatico e
nell'Albo Pretorio;
    - responsabile del Procedimento è Polenzani Giuseppe del Settore 2°;

visto:
-  il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con delib.cc18/1993 e il
Regolamento per gli Uffici e Servizi approvato con delibera consiliare n.13/2011;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 30/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) del triennio 2022-2024;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 30/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione del triennio 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 30/12/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - parte finanziaria del triennio 2022-2024;
- l’attestato di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale alla presente;

2- di accertare l’entrata corrispondente al contributo del Fondo per la Innovazione nel
capitolo di bilancio di entrata numero 21040189 determinando come segue le
caratteristiche della entrata;

- la sussistenza di idoneo titolo giuridico costituito dall’articolo 239 del
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

Determinazione n. 901 del 17-12-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE



N. 901

legge 17 luglio 2020, n. 77 e dalla nota protocollo 10806 del 3 novembre 2022
con cui Anciveneto comunicava il raggiungimento degli obiettivi previsti per
l’ottenimento del contributo nella misura del 80% ;
- che debitore è il Dipartimento della Innovazione Digitale tramite la Regione
Veneto;
- quantificando la somma per l’anno 2022 in euro  2.839,20;
- fissando la relativa scadenza al 31.12.2022.

3- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile del Settore

F.to Polenzani Giuseppe

Determinazione n. 901 del 17-12-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE



N. 901

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 17-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Bilancio / PEG 2022-2024 - annualità 2022, Capitolo 21040189 per euro 2.839,20 Accertamento nr. 1576

Il Responsabile
F.to  Destro Enrico

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubblicazioni n. 1393

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ARZERGRANDE li
22-12-2022

L’ INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Lì,

Determinazione n. 901 del 17-12-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE


